
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 200  della seduta del 30 aprile 2024.                       
 
 
Oggetto: Attuazione della L.R. n. 25 del 28.06.2023. Trasformazione di Azienda Calabria Lavoro 
in Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro - ARPAL Calabria. Approvazione statuto 
ARPAL Calabria. 
 

Assessore:     f.to Dott. Giovanni Calabrese 

Dirigente Generale:   f.to Dott. Roberto Cosentino 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 
1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  
2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  
3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  
4 GIANLUCA GALLO Componente X  
5 MARCELLO MINENNA Componente X  
6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
7 EMMA STAINE Componente  X 
8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3  pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

Il dott. Filippo de Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO CHE: 

- la riforma legislativa nazionale in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, attuata dal 
decreto legislativo n. 150/2015 e le successive leggi di riordino del sistema del lavoro, ha 
previsto un significativo intervento delle Regioni, coerentemente con quanto disposto dagli 
artt. 117, 118 e 119 della Costituzione, relativi alla ripartizione delle competenze tra Stato e 
Regioni in materia di mercato del lavoro; 

- alla luce della mutata regolamentazione del mercato del lavoro, basata sulla centralità dei 
Servizi per l’Impiego e delle politiche attive e sul loro necessario coordinamento con il 
sistema della formazione dei disoccupati, la normativa regionale vigente in materia, emanata 
con la L.R. n. 5/2001, è risultata superata e non più in linea con il quadro degli interventi di 
programmazione e attuazione, previsti dalle più recenti disposizioni statali e comunitarie; 

- con DRG n. 182 del 20.04.2023, è stata presentata al Consiglio Regionale la proposta di 
legge “Norme per il mercato del lavoro, le politiche attive e l’apprendimento permanente”, che 
ha previsto un riordino della disciplina inerente al mercato del lavoro, promuovendo, altresì, 
un rafforzamento della strategia regionale di sviluppo delle politiche attive e del sistema dei 
servizi per il lavoro; 

- per il raggiungimento delle predette finalità, è stata prevista, fra l’altro, l’istituzione 
dell’Agenzia Regionale per le politiche attive e i servizi per l’impiego – ARPAL Calabria, 
chiamata ad operare quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, 
autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile; 

- con deliberazione n. 197/2023, il Consiglio Regionale, nella seduta del 22 giugno 2023, ha 
approvato la Legge regionale n. 25/2023, pubblicata sul BURC della Regione Calabria n. 141 
del 28 giugno 2023, recante “Norme per il mercato del lavoro, le politiche attive e 
l’apprendimento permanente”; 

VISTI: 

 l’art. 1, comma 7 della L.R. n. 25/2023, che dispone la trasformazione di Azienda Calabria 
Lavoro in Agenzia per le politiche attive del lavoro - ARPAL Calabria, quale ente pubblico 
non economico strumentale, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e avente 
autonomia amministrativa, organizzativa, contabile e gestionale, che subentra in tutti i 
rapporti attivi e passivi di Azienda Calabria Lavoro, conservandone tutti i compiti 
istituzionali; 

 l’art. 14, comma 3, della L.R. n. 25/2023, secondo il quale l’organizzazione e il 
funzionamento dell’ARPAL Calabria sono disciplinati dalla medesima legge regionale e 
dallo Statuto adottato dal direttore generale e approvato con deliberazione della Giunta 
regionale; 

 l’art. 17, comma 4, della L.R. n. 25/2023, che attribuisce, fra l’altro, al direttore generale 
dell’Ente medesimo, il compito di adottare tutti gli atti necessari a garantire la gestione e il 
funzionamento dell’ente strumentale, definirne gli obiettivi e i programmi da attuare, 
verificare la corretta ed economica gestione delle risorse, nonché l’imparzialità ed il buon 
andamento dell’azione amministrativa, in coerenza con gli indirizzi fissati dalla Giunta 
regionale, nonché la responsabilità dei risultati raggiunti in attuazione degli stessi.  

 l’art. 17, comma 5, lettera c) della L.R. n. 25/2023, il quale prevede, in particolare, che 
rientra nella esclusiva competenza del direttore generale l’adozione dello Statuto 
dell’ARPAL Calabria da sottoporre all’approvazione della Giunta regionale, così come 
previsto dagli art. 14; 

CONSIDERATO che: 

 con DGR n. 471 del 13.09.2023 è stato individuato quale Commissario straordinario di 
ARPAL Calabria, l’avv. Elena Maria Latella, al quale è stato attribuito il compito di adottare 



Pag. 3 di 3 

 

lo Statuto di Arpal e tutti gli altri atti necessari a garantire il funzionamento e la piena 
operatività del medesimo Ente; 

 con pec del 30.04.2024, acquisita agli atti in pari data al prot. n. 297857, il Commissario 
Straordinario di ARPAL Calabria ha trasmesso al Dipartimento “Lavoro” il Decreto n. 1 del 
30.04.2024, con il quale è stato adottato lo statuto di ARPAL Calabria, conformemente a 
quanto disposto dalla L.R. n. 25/2023; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione dello Statuto di ARPAL Calabria, ai 
sensi dell’art. 19, comma 2, lett. a), della L.R. n. 25/2023, che si allega alla presente deliberazione, 
al fine di assicurarne il funzionamento e la piena operatività; 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, 
e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA dell’assessore alle politiche del lavoro e formazione professionale, dott. Giovanni 
Calabrese, a voti unanimi,  
 

DELIBERA 
 
1. – di approvare lo Statuto di ARPAL Calabria, ai sensi dell’art. 19, comma 2, della L.R. n. 
25/2023, che si allega alla presente deliberazione, al fine di assicurarne il funzionamento e la 
piena operatività. 

2. – di notificare il presente provvedimento al Dipartimento proponente per gli adempimenti 
consequenziali. 

3. – di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 

         IL SEGRETARIO GENERALE          IL PRESIDENTE 
                  f.to   Avv. Eugenia Montilla                        f.to   Dott. Roberto Occhiuto 



Allegato alla deliberazione
 n. 200 del 30 aprile 2024.





Allegato alla deliberazione
 n. 200 del 30 aprile 2024.












